bo: Si consul est, qui consulit patriæ, quid aliud fecit Opimius? Sin ab eo, quod rem attingat, plures sunt argumentorum sedes ac loci: nam & conjuncta quæremus, & genera, & partes generibus subiectas, & similitudines, & dissimilitudines, & contraria, & consequentia, & consentanea, & quasi præcurrentia, & repugnantia, & causas rerum vestigabimus, & ea, quæ ex causis orta sunt; & majora, paria, minora quæremus.

XL. Ex conjunctis sic argumenta ducuntur: Si pietati summa tribuenda laus est, debetis moveri, cum <sup>52</sup> Q. Metellum tam pie lugere videatis. Ex genere autem: Si magistratus in populi Romani potestate esse debent, quid Norbanum accusas, cujus tribunatus voluntati paruit civitatis? Ex parte autem ea, quæ est subiecta generi: <sup>53</sup> Si omnes, qui republicæ consulunt, cari nobis esse debent, certe in primis imperatores; quorum consiliis, virtute, periculis, retinemus & nostram salutem, & imperii dignitatem. Ex similitudine autem: Si ferae partus suos diligunt, qua nos in liberis nostros indulgentia esse debemus? At ex dissimilitudine: Si barbarorum est in diem vivere, nostra consilia sempiternum tempus spectare debent. Atque utroque in genere & similitudinis, & dissimilitudinis, exempla sunt ex aliorum factis, aut dictis, aut eventis, & fictæ narrationes sæpe ponenda. Jam ex contrario: Si Gracchus nefarie, præclare Opimius. Ex consequentibus: Si & ferro interfectus ille, & tu inimicus ejus cum gladio cruento comprehensus es in illo ipso loco, & nemo præter te ibi visus est, & causa nemini, & tu semper audax; quid est, quod de facinore dubitare possimus? Ex consentaneis, & præcurrentibus, & repugnantibus, ut olim Crassus adolefcens: Non si Opimum defendisti, Carbo, idcirco te isti bonum civem putabunt: simulasse te, & aliud quid

<sup>52</sup> Q. Metellum ] Anno U. C. DCLVII. præturam obtinuit Q. Metellus, Pii cognomen adeptus, quod, ut ait scriptor de Virtus illustribus, patrem Numidicum precibus ac lacrimis a mœnibus exilio revocasset. Qui singulari pietate hostem ad summos honores aditum paravit. Proflans.

<sup>53</sup> Si omnes, qui Republicæ consulunt ] Sentus est: Si illi, qui Remp. adjuvant consiliis, cari esse debent, multo magis Imperatores illi, qui non solum consiliis, sed & aliis rebus, scilicet fortitudine & periculis subeunt, ejus salutem & dignitatem timentur. Petrili.

quid quæsisse perspicuum est, quod Tib. Gracchi mortem sæpe in concionibus deplorasti, quod P. Africani necis locus fuisti, <sup>54</sup> quod eam legem in tribunatu tulisti, quod semper a bonis dissensisti. Ex causis autem rerum sic: Avaritiam si tollere vultis, mater ejus est tollenda, luxuries. Ex iis autem, quæ sunt orta de causis: Si ærarii copias & ad belli adjumenta, & ad ornamenta pacis utimur, vestigalibus serviamus. Majora autem, & minora, & paria comparabimus, sic: Ex majore: Si bona existimatio divitiis præstat, & pecunia tantopere expetitur, quanto gloria magis est expetenda? Ex minore sic: